
06/04/2023, 12:22 Gmail - PETIÇÃO - PE 25_2023 - CALECHE x AJ REFEICOES

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=51b34bac60&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1762438782812023961&simpl=msg-f:1762438782812… 1/1

Núcleo de Atendimento <atendimentosupel@gmail.com>

PETIÇÃO - PE 25_2023 - CALECHE x AJ REFEICOES

Licite Empreendimentos <licite.empreendimentos@gmail.com>
6 de abril de 2023 às

09:47
Para: atendimentosupel@gmail.com

Boa Tarde,

À ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREGOEIRA DA COMISSÃO DE PROCESSAMENTO E APOIO
DA SUPEL/RO
 
 
 
Referente ao Pregão Eletrônico n. 25/2023
 
 
 

CALECHE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, já
devidamente qualificada no presente certame licitatório, representada por seus procuradores que aqui
subscreve, vem, respeitosamente, apresentar as seguintes informações em face da intenção de recurso da
empresa AJ REFEICOES LTDA, para o grupo 5.

Atenciosamente,

Daiany Mendes

3 anexos

Procuracao Dr. Ian.pdf
197K

Procuração César Manes.pdf
513K

PETIÇÃO - PE 25_2023 - CALECHE x AJ REFEICOES.docx.pdf
244K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=51b34bac60&view=att&th=187570bc33e1ec99&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lg565jgf2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=51b34bac60&view=att&th=187570bc33e1ec99&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lg565jg81&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=51b34bac60&view=att&th=187570bc33e1ec99&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lg565jf60&safe=1&zw


À ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREGOEIRA DA COMISSÃO DE
PROCESSAMENTO E APOIO DA SUPEL/RO

Referente ao Pregão Eletrônico n. 25/2023

CALECHE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, já devidamente qualificada no presente certame licitatório,

representada por seus procuradores que aqui subscreve, vem,

respeitosamente, apresentar as seguintes informações em face da intenção de

recurso da empresa AJ REFEICOES LTDA, para o grupo 5.

1. Inicialmente, a empresa AJ REFEICOES LTDA, manifestou

a intenção de recurso em face da habilitação desta empresa. No entanto,

apesar de ter sido oportunizada a apresentação do recurso, a empresa AJ não

o fez.

2. Nos termos do Art. 4º, inciso XX, da Lei 10.520/2002, a

falta de manifestação imediata e motivada do licitante importa na decadência

do direito de recurso, vejamos:

Art. 4º A fase externa do pregão será iniciada com a
convocação dos interessados e observará as seguintes regras:

(...) omissis



XX - a falta de manifestação imediata e motivada do licitante
importará a decadência do direito de recurso e a adjudicação
do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor;

3. Vale ressaltar que a decadência é a perda de um direito em

decorrência da inércia do seu titular. Por exemplo, a lei estabelece o prazo de

3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, logo se o licitante não

apresentar suas razões dentro desse prazo, ele perde o direito ao recurso.

4. Dessa forma, tendo em vista que a empresa AJ REFEICOES

LTDA não apresentou o recurso em questão, requer-se a declaração da

decadência e, em consequência, a adjudicação do Grupo 5 em favor desta

licitante.

Nestes termos,

pede e espera o deferimento.

Porto Velho/RO,

05 de abril de 2023.

RAIRA VLÁXIO AZEVEDO
OAB/RO n. 7.994
OAB/MG n. 216.627
OAB/SP N. 481.123

IAN BARROS MOLLMANN
OAB/RO N. 6.894

JOÃO LUCAS MOTA DE ALMEIDA
OAB/RO N. 12.939

RAIRA 
VLAXIO 
AZEVEDO:9
7322580206

Assinado de forma 
digital por RAIRA 
VLAXIO 
AZEVEDO:9732258
0206 
Dados: 2023.04.05 
15:03:12 -04'00'








